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Besvarelse af spørgsmål 321 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 24. august 2012.

Spørgsmål:
Ser ministeren en risiko for, at Finanstilsynets nye tiltag til risikominime-
ring, herunder en voldsom opstramning af solvenskravet, er gået så vidt, 
at erhvervsudviklingen og boligsalget landet over hæmmes på grund af 
bankernes manglende mulighed for at finansiere sunde nye projekter og 
sunde bolighandler samt bankernes behov for pludselig opstramning af 
kreditter til virksomheder, herunder landbrugsvirksomheder?

Svar:
Finanstilsynets hovedopgave er tilsynet med finansielle virksomheder.
Formålet er at fremme den finansielle stabilitet og sikre tilliden til de fi-
nansielle virksomheder og markeder.

Den centrale tilsynsaktivitet er at overvåge, at virksomhederne har til-
strækkelig kapital i forhold til de risici, de har påtaget sig (solvenstilsyn).
Finanstilsynet søger gennem sit tilsyn at modvirke overdreven risikotag-
ning, men samtidig gøre det muligt for sunde pengeinstitutter at drive 
profitabel bankvirksomhed og yde den nødvendige kredit til virksomhe-
der og husholdninger.

På baggrund af erfaringerne fra blandt andet Amagerbankens konkurs er 
der bl.a. gennemført strammere og mere præcise regler for pengeinstitut-
ternes værdiansættelse af engagementer og dermed for opgørelse af ned-
skrivninger. Ændringen af regnskabsbekendtgørelsen består i det væsent-
ligste af skærpede regler for nedskrivninger på nødlidende ejendomsen-
gagementer samt en præcisering af, hvornår der skal nedskrives på et en-
gagement. Målsætningen var, at der blev skabt klarere rammer for penge-
institutternes skøn og skabe et mere retvisende billede af deres økonomi-
ske situation. 

Ændringerne af regnskabsbekendtgørelsen har medført, at flere pengein-
stitutterne har øget deres nedskrivninger i 2. kvartal 2012. Samlet set er 
der dog tale om en begrænset stigning i nedskrivninger sammenlignet 
med 1. kvartal 2012.

For de institutter, der har fået øgede nedskrivninger, er det vurderingen, 
at de helt overvejende allerede har haft solvensreserveret fuldt ud for de 
pågældende udlån. Den solvensmæssige overdækning og dermed udlåns-
kapaciteten vil således være intakt, når der i solvensbehovet korrigeres 
for de allerede foretagne nedskrivninger på engagementerne. Regelæn-
dringen vurderes derfor ikke at have konsekvenser for institutternes mu-
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ligheder for at yde kredit til virksomheder og husholdninger.

Det er derimod vurderingen, at de nye regler har medvirket til at skabe 
øget gennemsigtighed i forhold til pengeinstitutternes kapitalforhold, 
hvilket er positivt for både aktionærer, kreditorer og låntagere. 


